
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022110100108

108

Nº 207, terça-feira, 1 de novembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 158009

Número do Contrato: 74/2018.
Nº Processo: 23411.011779/2018-90.
Pregão. Nº 24/2018. Contratante: INST. FED. DO PARANA/ REITORIA. Contratado:
20.810.747/0001-12 - E W T BRASIL ELEVADORES LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência
contratual por mais 12 meses para anteder as necessidades do campus capanema do ifpr,
conforme descrito na cláusula primeira do termo aditivo. Vigência: 17/12/2022 a
16/12/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 4.256,88. Data de Assinatura:
31/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 31/10/2022).

AVISO DE REVOGAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 63/2022

Fica revogada a Inexigibilidade supracitada, referente ao processo Nº
23411009014202276.

ERICH BARBOZA DE SOUZA
Diretor Adjunto

(SIDEC - 31/10/2022) 158009-26432-2022NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 77/2022 - UASG 158009

Nº Processo: 23411005541202210. Objeto: Republicação de Processo Licitatório
para formação de ata de registro de preços para a aquisição de itens de Ambiente e Saúde,
necessários a atender as demandas dos diversos campi do Instituto Federal do Paraná -
IFPR. Total de Itens Licitados: 136. Edital: 01/11/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às
17h00. Endereço: Rua Emilio Bertolini, Nº 54, Cajuru, - Curitiba/PR ou
https://www.gov.br/compras/edital/158009-5-00077-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 01/11/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 16/11/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARCELO ASSIS DE ALMEIDA
Pregoeiro

(SIASGnet - 31/10/2022) 158009-26432-2022NE800035

EXTRATO DE CELEBRAÇÃO DE TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA - TAC

Processo nº: 23411.002614/2022-11
Servidor: Renan Felipe de Marcos
Descrição do fato: irregularidade na acumulação remunerada de cargos públicos, com
enquadramento nos incisos II, III e IX, do art. 116, da Lei nº 8.112/1990.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL N° 179, DE 31 DE OUTUBRO DE 2022

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso das
competências que lhe confere a Portaria nº 1118 de 30/12/2020, publicada no Diário
Oficial da União no dia 05/01/2021, torna pública a seleção de professor substituto no
Instituto Federal do Paraná - IFPR para o campus UMUARAMA, área Arquitetura e
Urbanismo, nos termos da Lei 8.745/93, alterações dadas pela Lei 9.849/99 e Lei
12.425/11, conforme abaixo especificado:

1. A inscrição será efetuada apenas via internet para a Gestão de Pessoas do
campus Umuarama, através de requerimento, das 08 horas do dia 07/11/2022 e término
às 17 horas do dia 21/11/2022, conforme item 2 do Edital 179/2022;

2. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada conforme orientações
constantes nos itens 2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do Edital n. 179/2022, no período de 07 a 13 de
novembro de 2022, até as 17 horas;

3. O pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 47,00 (Quarenta e sete
reais) deverá ser efetuado conforme orientações constantes no subitem 2.3.4 do edital;

4. O processo seletivo simplificado terá validade de 1 (um) ano, a partir da
publicação do Edital de Homologação no Diário Oficial da União;

5. O Edital completo e instruções específicas com os programas e estruturas das
provas estarão disponíveis no site http://reitoria.ifpr.edu.br/trabalhe-no-ifpr/processo-
seletivo-simplificado/professore-substituto/ e no site
https://umuarama.ifpr.edu.br/concursos/professor-substituto/;

6. A prova didática e a prova de títulos serão realizadas conforme itens 5 e 6
do Edital 179/2022.

KARINA MELLO BONILAURE
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

EDITAL N° 180, DE 31 DE OUTUBRO DE 2022
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso
das competências que lhe confere a Portaria nº 1118 de 30/12/2020, publicada no
Diário Oficial da União no dia 05/01/2021, torna pública a seleção de professor
substituto no Instituto Federal do Paraná - IFPR para o campus UMUARAMA, área
Informática, nos termos da Lei 8.745/93, alterações dadas pela Lei 9.849/99 e Lei
12.425/11, conforme abaixo especificado:

1. A inscrição será efetuada apenas via internet para a Gestão de Pessoas
do campus Umuarama, através de requerimento, das 08 horas do dia 14/11/2022 e
término às 17 horas do dia 28/11/2022, conforme item 2 do Edital 180/2022;

2. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada conforme orientações
constantes nos itens 2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do Edital n. 180/2022, no período de 14 a 21
de novembro de 2022, até as 17 horas;

3. O pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 33,00 (trinta e três
reais) deverá ser efetuado conforme orientações constantes no subitem 2.3.4 do
edital;

4. O processo seletivo simplificado terá validade de 1 (um) ano, a partir da
publicação do Edital de Homologação no Diário Oficial da União;

5. O Edital completo e instruções específicas com os programas e estruturas
das provas estarão disponíveis no site http://reitoria.ifpr.edu.br/trabalhe-no-
ifpr/processo-seletivo-simplificado/professore-substituto/ e no site
https://umuarama.ifpr.edu.br/concursos/professor-substituto/;

6. A prova didática e a prova de títulos serão realizadas conforme itens 5
e 6 do Edital 180/2022.

KARINA MELLO BONILAURE

CAMPUS IVAIPORÃ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2022 - UASG 154675

Nº Processo: 23411.019427/2022-69.
Dispensa Nº 314/2022. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS IVAIPORA.
Contratado: 76.284.058/0001-76 - POSTO TREVO MACEDO COMBUSTIVEIS LTDA. Objeto:
Aquisição de combustível para atendimento da demanda dos implementos agrícolas do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná - Campus Ivaiporã, conforme
especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência. Fundamento Legal:
LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 27/10/2022 a 27/10/2023. Valor Total:
R$ 4.651,72. Fonte nº 8100000000. Nota de empenho nº 2022NE000143. Data de
Assinatura: 27/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 31/10/2022).
CAMPUS CASCAVEL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2022 - UASG 154673

Nº Processo: 23411.018058/2022-97.
Pregão Nº 54/2022. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS CASCAVEL.
Contratado: 33.891.932/0001-20 - LIVROS E COISAS LIVRARIA EIRELI. Objeto: Aquisição de
acervo bibliogrfico.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 07/11/2022 a 07/11/2023. Valor
Total: R$ 28.600,00. Data de Assinatura: 14/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 31/10/2022).
CAMPUS PINHAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2022 - UASG 156154

Nº Processo: 23411.019190/2022-16.
Pregão Nº 68/2022. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS PINHAIS.
Contratado: 31.315.082/0001-97 - SOLUMINAR SERVICE LTDA. Objeto: Contrato do
prestação de serviços sob demanda de manutenção/reforma predial para o ifpr campus
pinhais..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 26/10/2022 a 26/10/2023. Valor
Total: R$ 257.926,44. Data de Assinatura: 25/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 31/10/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

EDITAL Nº 17, DE 26 DE OUTUBRO DE 2022

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em substituição ao Diretor
nomeado pela Portaria nº 938/2020/GR/IFPE, publicada no DOU de 15 de setembro de
2020, seção 2, página 20, no uso da competência delegada pela Portaria nº
591/2022/GR/IFPE, publicada no DOU de 15 de junho de 2022, seção 1, página 62, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Edital nº 23/2022, de
12/04/2022, publicado no DOU em 14/04/2022, referente ao Processo Seletivo
Simplificado para Professor Substituto, convoca, para contratação nos termos da Lei nº
8.745/1993, o(a) candidato(a) classificado(a) no Eixo Profissional abaixo discriminado,
homologado(a) através do Edital nº 39, de 20/06/2022, publicado no DOU de 21/06/2022,
seção 3, página(s) 129 a 133:

. Eixo Profissional Candidato (a) Campus de
Lotação

E-mail do DGP para agendamento

. Engenharia Mecânica
(Opção 213)

MARESSA MARIA DE MELO
SANTOS MOURA

Recife Chefia.dgp@recife.ifpe.edu.br

1. O(A) candidato(a) deverá agendar com O Departamento de Gestão de
Pessoas (DGP) do seu Campus de Lotação, pelo e-mail identificado no quadro acima, para
comparecer presencialmente no setor a fim de cumprir o disposto no item 12.6 do Edital
nº 23/2022/GR/IFPE e declarar por escrito se aceita ou não a contratação, no prazo de até
5 (cinco) dias úteis, a contar da data da publicação deste Edital.

2. O seu não pronunciamento nesse prazo permitirá ao IFPE convocar o(a)
candidato(a) seguinte, na rigorosa ordem de classificação.

3. Após a aceitação, o(a) candidato(a) receberá os formulários, documentos e
relação de exames necessários para providenciar, devendo apresentá-los em até 10 (dez)
dias úteis, a contar da data de aceitação.

4. Caso não seja obedecido o prazo ora estabelecido, o IFPE convocará o(a)
próximo(a) candidato(a), na estrita ordem de classificação.

TÂMARA LOPES BARBOZA
CAMPUS IPOJUCA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2022 - UASG 158463

Nº Processo: 23296.000436/2022-84.
Pregão Nº 1/2022. Contratante: IFPE - CAMPUS IPOJUCA.
Contratado: 61.198.164/0001-60 - PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS.
Objeto: Contratação de empresa especializada para ofertar seguro total para os veículos da
frota oficial do ifpe, com cobertura anual contra acidentes em geral, danos causados pela
natureza e assistência 24 (vinte e quatro horas)..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/11/2022 a 01/11/2023. Valor
Total: R$ 2.995,99. Data de Assinatura: 31/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 31/10/2022).
CAMPUS PALMARES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 155171

Número do Contrato: 2/2021.
Nº Processo: 23705.022873/2019-51.
Pregão. Nº 4/2020. Contratante: IFPE - CAMPUS PALMARES. Contratado:
42.035.097/0002-07 - GUARDSECURE SEGURANCA EMPRESARIAL LTDA. Objeto:
Prorrogação do contrato 02/2021 por mais 06 meses do período 18/11/2022 a
18/05/2023. Com fundamento no artigo 57, § 4°, da lei 8666/93. Mantidas as mesmas
condições contratuais.. Vigência: 18/11/2022 a 18/05/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 52.189,92. Data de Assinatura: 26/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 26/10/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-11-01T01:29:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




